

怀柔区统计年鉴

2011年



北京市怀柔区统计局
北京市怀柔区经济社会调查队 编

怀柔区统计年鉴

2011年



北京市怀柔区统计局
北京市怀柔区经济社会调查队 编

目 录

公 报

2011 年怀柔区国民经济和社会发展统计公报	3
------------------------------	---

统计图

统计图	13
-----------	----

综 合

主要社会经济指标	33
地区生产总值	36
单位基本情况	37
财政收支完成情况	39
镇乡财政收入完成情况	40
户数和人口	41
人口变动与计划生育	42
全区总面积	43

农业及农村经济

农业总产值	46
镇(乡)农业总产值	47
镇乡社会经济基本情况	48
粮食生产	54
油料生产	57
干鲜果总产量	58
林业生产	60

畜牧、水产生产	61
畜牧生产(镇乡)	62
蔬菜生产	64
村级基本情况	65
观光休闲农业	73

工 业

规模以上工业基本情况	77
按行业中类分规模以上工业企业经营情况	78
按主管部门分规模以上工业企业经营情况	81
按行业中类分规模以上工业企业主要财务状况	82
按主管部门分规模以上工业企业主要财务状况	166
工业企业 R&D 基本财务状况	194
工业企业 R&D 活动人员情况	198
工业企业 R&D 活动经费支出情况	202
工业企业全部 R&D 项目(课题)情况	208
工业企业 R&D 其他情况	210
工业企业限额以上 R&D 项目情况	216
工业企业办科技机构情况	220
工业企业科技活动产出及相关情况	224
工业企业科技活动人员情况	230
工业企业科技活动费用情况	232
工业企业科技项目情况	236

投资、建筑、房地产

固定资产投资额	241
镇乡固定资产投资完成额	242
固定资产投资完成额 5000 万元以上项目一览表	243
建筑业企业生产经营情况	246
劳务分包建筑业企业生产经营情况	247

房地产企业开发情况	248
房地产业企业经营情况	249

商饮、服务

社会消费品零售额(按产业在地原则核算)	252
限额以上批发和零售企业商品购进、销售、库存总值	253
限额以上批发和零售企业商品销售类值	254
限额以上批发和零售业企业财务状况	255
限额以上餐饮业经营情况	257
限额以上餐饮业财务状况	258
限额以上住宿业财务状况	260
限额以上服务业、运输邮电业资产负债情况公共分组表(执行企业会计制度单位)	262
限额以上服务业、运输邮电业利润分配及其他情况公共分组表(执行企业会计制度单位)	294
限额以上服务业财务状况公共分组表(执行行政事业、民间非营利组织会计制度单位)	342
限额以上运输邮电业、服务业物流企业经营情况表	366

能 源

规模以上工业企业万元产值能耗及水耗(按主管部门分组)	368
规模以上工业企业万元产值能耗及水耗(按行业大类分组)	369
规模(限额)以上二、三产业法人单位能源消费量和主要能源品种消费量(按行业分)	370
规模(限额)以上二、三产业法人单位水资源消费情况(按行业分)	376
规模以上工业企业能源购进、消费与库存情况	382
工业企业能源加工转换情况	384
规模以上工业企业能耗、水耗综合分组表	385
雁栖经济开发区规模以上工业企业能耗、水耗	386

工 资

工资基本情况	389
从业人员及工资总额情况	390
工资统计增减变动表	392

城镇、农村住户调查

居民家庭基本情况	399
居民家庭平均每人年现金收入	400
居民家庭平均每人年消费性支出	401
居民家庭主要消费品平均每人年购买量	403
农民家庭基本情况	404
农民家庭人均纯收入	405
农民家庭平均每人年生活消费总支出	406
农民家庭主要生活消费品年平均每人消费量	407
城乡居民家庭平均每百户耐用消费品年末拥有量	408
镇(乡)农民家庭基本情况	409

文化、教育、体育、卫生

文化文物事业	413
各类学校基本情况	414
体育事业	415
卫生事业	416

其 他

国税分行业税收收入	419
国税分税种税收收入	420
国税分经济类型税收收入	420

地税分行业税收收入	421
地税分税种税收收入	422
地税分经济类型税收收入	423
城镇供水	424
用电情况	425
邮政事业	426
公路建设情况	427
镇(乡)村办福利事业	428
优抚社会救济情况	429
档案事业	430
社会治安、交通事故及火灾	431
气象情况	432
环境卫生情况	433
劳动就业基本情况	434
社会保障基本情况	435
环境保护情况	436
工业污染排放及处理利用情况	437
空气质量情况	438
城市绿化资源情况	439
年末各种汽车保有量	440



公 报

2011 年怀柔区 国民经济和社会发展统计公报

2011 年,怀柔区紧紧围绕文化科技高端产业新区的功能定位,坚持以加快转变经济发展方式为主线,大力调整产业结构,持续推动经济转型升级,在经济建设、城乡建设和社会建设等方面都取得了显著成绩,有效促进了区域经济社会健康有序发展,顺利实现了“十二五”的良好开局。

一、综合

经济增长:初步核算,全年实现地区生产总值 168.8 亿元,比上年增长 14.1%。其中,第一产业增加值 7.1 亿元,增长 5.5%;第二产业增加值 103.3 亿元,增长 15.3%;第三产业增加值 58.3 亿元,增长 13.1%。

表 1 2011 年地区生产总值

指 标	绝对量	比上年增长(%)
合 计	1688076	14.1
第一产业	71238	5.5
第二产业	1033413	15.3
工 业	921137	18.5
建筑业	112276	-5.9
第三产业	583425	13.1
交通运输、仓储和邮政业	24788	118.8
信息传输、计算机服务和软件业	3652	328.1
批发和零售业	38496	-22.1
住宿和餐饮业	38835	15.6
金融业	59028	15.7
房地产业	96317	-1.8

指 标	绝对量	比上年增长(%)
租赁与商务服务业	22357	33.0
科学研究、技术服务和地质勘察业	14500	-48.6
水利、环境和公共设施管理业	22140	34.6
居民服务和其他服务业	10809	11.1
教育	87876	33.6
卫生、社会保障和社会福利业	42343	46.5
文化、体育和娱乐业	18949	17.3
公共管理和社会组织	103335	15.6

按常住人口计算,全区人均地区生产总值达到 45378.4 元(按年平均汇率折合 7025.8 美元)。三次产业结构由上年的 4.6:60.6:34.8 变化为 4.2:61.2:34.6。

财政:全区完成财政一般预算收入 21.1 亿元,比上年增长 15.4%。其中,实现增值税和营业税 2.5 亿元和 6.2 亿元,分别增长 3.8% 和 19.2%。财政支出合计 70.4 亿元,同比增长 11.6%。其中,支出列前三位的依次是农林水事务、教育支出和医疗卫生支出,支出额分别为 9.7 亿元、8.5 亿元和 8.0 亿元。

二、人口、人民生活、社会保障与就业

人口:年末全区常住人口 37.1 万人,比上年减少 0.2 万人。其中,常住外来人口 10.2 万人,占常住人口的比重为 27.5%。常住人口中,城镇人口 25.3 万人,占常住人口的 68.2%;女性人口 17.5 万人,占常住人口的 47.2%。全区常住人口出生率为 9.53‰,死亡率为 6.58‰。年末全区户籍常住人口 27.7 万人,同比增长 0.3%;流动人口 9.9 万人,同比减少 8.6%。

人民生活:全年城镇居民人均可支配收入达到 26647 元,比上年增长 13.7%;农村居民人均纯收入 12991 元,比上年增长 13.3%。城镇居民恩格尔系数为 32.5%,比上年提高 0.7 个百分点;农村居民恩格尔系数为 28.9%,比上年下降 3.4 个百分点。农村居民人均住房面积 42.3 平方米,比上年增加 10.3 平方米。

社会保障:年末全区参加基本养老、基本医疗、失业、工伤保险人数分别为 14.3 万人、15.7 万人、13.7 万人和 12.1 万人,比上年末分别增加 12.0%、10.1%、14.1% 和 7.2%。

年末全区集体办敬老院 14 家,床位 1394 张,全年收养人数 373 人。乡村福利工厂 64 家,共接纳职工 2979 人,其中四残人员 1225 人。优抚对象 2708 人,比上年增长 42.2%。得到救济的城镇低保人数 1991 人,得到救济的农村低保人数 7859 人。

就业:年末全区实有城镇登记失业人数为 2438 人,比上年末增加 624 人;城镇登记失业率为 2.84%,比上年末高 0.7 个百分点;年内城镇登记失业人员就业人数 4233 人,比上年增加 517 人。

三、农业、工业和建筑业

农业:全年实现农林牧渔业总产值 18.1 亿元,同比增长 6.2%。其中,种植业产值 6.4 亿元,同比增长 3.0%;养殖业产值 9.9 亿元,同比增长 0.4%。全年粮食播种面积 15.5 万亩,比上年减少 0.3 万亩;粮食产量 6.0 万吨,同比增长 15.3%。全区农业观光园 234 个,与上年持平;观光园总收入 1.4 亿元,同比增长 0.7%。民俗旅游实际经营户 1613 户,比上年增加 137 户;民俗旅游总收入 1.3 亿元,同比增长 6.7%。已利用设施农业占地面积 5772 亩,比上年增长 20.8%;实现收入 6477.6 万元,同比增长 13.3%。

表 2 2011 年主要农副产品产量

指 标	单位	产量	比上年增长(%)
粮 食	吨	60072.3	15.3
蔬 菜	吨	37569.6	19.1
出栏生猪	头	96044	7.5
出栏家禽	万只	1186.0	-10.3
禽 蛋	吨	3407.1	-15.2
水 产 品	吨	3510.0	-4.2
牛 奶	吨	42454.5	-4.1
干鲜果品	吨	38030.0	1.7

工业:全年规模以上工业企业累计实现工业总产值499.1亿元,比上年增长5.8%;实现销售产值509.9亿元,产销率为102.2%。工业总产值排名前三位的依次为交通运输设备制造业、饮料制造业和食品制造业,分别实现产值263.7亿元、50.8亿元和50.1亿元,三行业总产值占规模以上工业企业总产值的比重达73.1%。全年实现主营业务收入543.4亿元,同比增长10.0%;利润总额28.7亿元,同比降低10.2%;税金总额25.9亿元,同比增长23.7%。

表3 2011年规模以上工业企业总产值排名前十行业

按行业大类分组	绝对量(亿元)
交通运输设备制造业	263.7
饮料制造业	50.8
食品制造业	50.1
金属制品业	30.6
农副食品加工业	21.8
电气机械及器材制造业	20.0
非金属矿物制品业	12.2
通用设备制造业	9.9
塑料制品业	6.7
化学原料及化学制品制造业	6.6

表 4 2011 年规模以上工业企业主要产品产量

按主要产品分组	计量单位	绝对量	比上年增长(%)
饲 料	万吨	26.2	6.2
鲜冷藏冻肉	万吨	5.0	-15.6
糖 果	万吨	0.8	37.3
方便面	万吨	3.3	198.5
饮料酒	万千升	11.2	-0.4
软饮料	万吨	88.0	16.5
服 装	万件	171.2	-33.1
家 具	万件	11.6	0.0
纸制品	万吨	1.0	3.0
单色印刷品	万令	40.1	1.0
多色印刷品	万对开色令	21.3	-10.0
塑料制品	万吨	2.9	29.4
硅酸盐水泥熟料	万吨	38.1	28.8
水 泥	万吨	64.4	4.9
商品混凝土	万立方米	157.4	37.4
汽 车	万辆	11.8	-28.8

建筑业:全年具有资质等级的总承包和专业承包建筑业企业完成建筑业总产值 84.7 亿元,比上年增长 13.0%。其中,在外省完成的产值 46.7 亿元,增长 44.2%。按构成分,完成建筑工程产值 84.4 亿元,增长 14.1%。本年新签合同额 44.3 亿元,增长 0.8%。

四、固定资产投资与房地产开发

固定资产投资:全年完成固定资产投资 119.9 亿元,同比增长 22.4%;完成投资亿元以上项目 19 个。按产业划分,第一产业完成投资 1.6 亿元,同比下降 56.0%;第二产业完成投资 18.5 亿元,同比下降 31.5%;第三产业完成投资 99.8 亿元,同比增长 48.4%,三次产业投资完成额比重为 1.4:15.4:

83.2。

房地产开发:全年完成房地产开发投资 21.9 亿元,同比降低 14.4%。其中,住宅投资 13.8 亿元,同比增长 26.9%;写字楼投资 1.6 亿元,同比增长 125.1%;商业及服务业等经营性用房投资 4.4 亿元,同比降低 26.4%。

表 5 2011 年房地产开发和销售主要指标

项 目	单位	绝对量	比上年增长(%)
房地产开发投资	万元	219087	-14.4
其中:基础设施投资	万元	627	-81.1
房屋施工面积	平方米	1295153	35.5
其中:新开工面积	平方米	609443	24.7
房屋竣工面积	平方米	31652	-72.9
其中:不可销售面积	平方米	169	-91.2
房屋出租面积	平方米	2502	0.0
商品房销售面积	平方米	237544	31.0
其中:现房销售面积	平方米	31402	-12.4
期房销售面积	平方米	206142	41.7
商品房销售额	万元	249870	22.6
其中:现房销售额	万元	49698	-15.4
期房销售额	万元	200172	38.0
待售面积	平方米	135100	11.9

五、商业和旅游业

商业:全年实现社会消费品零售额 79.2 亿元,同比增长 16.8%。限额以上企业实现零售额 32.0 亿元,同比增长 17.3%;限额以下企业及个体工商户实现零售额 34.7 亿元,同比增长 15.5%;商品交易市场实现零售额 12.5 亿元,同比增长 18.9%。

旅游业:全年旅游接待总人数 1047 万人次,同比增长 5.3%;实现旅游综合收入 36.6 亿元,同比增长 15.3%;旅游业从业人员 1.4 万人,同比增长

2.0%。

六、金融

金融:年末全区金融机构人民币存款余额 358.7 亿元,较年初增加 32.8 亿元,同比增长 10.1%。其中,居民储蓄余额 177.9 亿元,较年初增加 27.4 亿元,同比增长 18.2%。金融机构人民币贷款余额 95.0 亿元,较年初增加 5.2 亿元,同比增长 5.7%。

七、公共事业、环境、能源与安全生产

公用事业:年末供水管道长度 159.7 公里,供水面积 17.0 平方公里,自来水生产能力 5.5 万吨/日。全年自来水供水量 665.9 万吨,比上年增长 7.0%。其中,生产用水 394.2 万吨,增长 20.3%;生活用水 271.7 万吨,下降 7.9%。

全年全社会用电量 14.2 亿千瓦时,比上年增长 6.1%。其中,生产用电 12.2 亿千瓦时,增长 6.6%;城乡居民生活用电 2.0 亿千瓦时,增长 3.2%。

环境:全区拥有果皮箱 799 个,机扫车 12 台,垃圾车 96 台。清扫区面积 219.7 万平方米,清扫街道 46 条。空气质量达到二级和好于二级的天数为 297 天,占全年总天数的 81.4%,比上年降低 1.9 个百分点。年末实有绿化覆盖面积 1273.2 公顷,同比增长 0.1%。

能源:全年能源消费总量 101.3 万吨标准煤,同比增长 1.52%。单位地区生产总值能耗 0.6084 吨标准煤/万元,同比降低 5.04%。

安全生产:全年发生交通事故 6632 起,同比增长 8.5%;火灾 158 起,同比降低 2.5%,经济损失 68.9 万元,同比增长 361.5%。全年刑事立案 1658 起,同比增长 65.8%;破获刑事案件 1253 起,同比增长 11.1%。

八、教育、卫生、文化和体育

教育:年末全区共有高等专科学校 1 所,招生 701 人,在校学生 2033 人,毕业生 790 人。中学 22 所,其中,初中 18 所,在校生 7659 人;高中 4 所,在校生 5315 人。职业高中 3 所,在校生 3423 人。小学 26 所,在校生 15085 人。学龄前儿童入学率 100.0%;各类中等教育高考升学率 88.3%;各类初等教育中考升学率 96.0%;青少年身体健康情况达标率 91.5%。

卫生:年末全区共有医疗卫生机构 155 家,其中医院 12 家,社区卫生服务中心 16 家;拥有床位 1609 张,其中医院拥有床位 1473 张,社区卫生服务中心拥有床位 136 张;卫生机构人员 3253 人,其中执业(助理)医师 1066 人,注册护士 989 人。平均每千人拥有注册护士 2.57 人;平均每千人拥有执业医师 2.77 人;5 岁以下儿童死亡率 4.52‰;婴儿死亡率 4.11‰。

文化:年末全区共有公共图书馆 1 个,总藏量 50.9 万册。全区拥有市级文物保护单位 1 个,县级文物保护单位 16 个。文化馆 1 家,共举办展览 7 个,展出作品 809 件;举办训练班 315 班次,4.8 万人参加培训;举办群众文艺活动 1213 次,观众 97 万人。年末全区拥有电影放映队 302 个,其中,农村放映队 284 个。年末有线电视用户 89347 户;剧场、影剧院 4 家。

体育:年末全区共有体育场馆 2 个,青少年业余体校 1 所,业余体校在校生 117 人。全区举办各类县级竞赛 18 次,参加比赛 30.4 万人次。参加市级以上各类竞赛获得奖牌 86 枚,其中金牌 30 枚,银牌 33 枚。年内向北京市输送体育后备人才 12 人。